Diretoria Geral

Apostila

Apostila - SEGESP

APOSTILA de 14-08-2024: Folha Suplementar I à Portaria nº 2934, de 31-07-2024, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 01-
08-2024, que designou o Servidor Gustavo Raymondi Chaves (121320), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente de Gabinete-FC05 (PA nº 4438/2024). Fica, por esta Apostila, alterada a nomenclatura da função
comissionada para ASSISTENTE DE JUIZ -FC5. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

PROAD n° 4832/2024
Interessado(a): DANIELA DE MESQUITA [121673]
Assunto: União Estável

No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 6.703, de 01-12-2023, publicada no DEJT de 04-12-2023, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) DANIELA DE MESQUITA da declaração de união estável constante no PROAD n°
4832/2024. Em 13 de agosto de 2024. Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Edital

Edital da Corregedoria

INSPEÇÃO CORRECIONAL ORDINÁRIA
INSPEÇÃO CORRECIONAL ORDINÁRIA

EDITAIS
 SECOR

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4037/2024 Data da disponibilização: Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: EDITAL - 56/2024 - Divisão de
Perícias Oficiais

Anexo 2: EDITAL - 57/2024 - Foro
Trabalhista de Canoas

Anexos

Anexo 3: Edital 53-2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 218020

Portaria

Portaria Corregedoria

PORTARIA Nº 3264, de 15 de agosto de 2024. A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº 6370/2021 (PROAD), RESOLVE LOTAR a Juíza do
Trabalho Substituta SHEILA SPODE, na 64ª Circunscrição - Vara do Trabalho de MONTENEGRO e 5ª Vara do Trabalho de NOVO HAMBURGO,
a partir de 1° de setembro de 2024. LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI, Corregedora Regional.

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 2.641, DE 12 DE JULHO DE 2024.

Designa a Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis da Vara do
Trabalho de Ijuí.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 3.390, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.373/2018, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a disposição final
ambientalmente adequadas de bens móveis no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o desfazimento de
bens móveis inservíveis;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 2677/2024,

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis da Vara do Trabalho de Ijuí será constituída pelos seguintes membros:
- SILMAR BERLEZI DE QUADROS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria – CJ3;
- FABIANO DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente de Gabinete Primeiro Grau –
FC04;
- RICARDO AFONSO BERGER, Técnico Judiciário, Polícia Judicial.

Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 437, de 29 de janeiro de 2015 e as demais
disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE CARVALHO DONIS
Diretora-Geral

Portaria Presidência

PORTARIA GP.TRT4 Nº 3.258, DE 15 DE AGOSTO DE 2024.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 3.258, DE 15 DE AGOSTO DE 2024.

Nomina membros integrantes do Subcomitê do Sistema e-Gestão, das
Tabelas Processuais Unificadas e das Pesquisas Judiciárias, de que
trata a Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso II do § 1º do art. 26 da Resolução CSJT nº 325/2022, que institui a Política de Governança dos Colegiados
Temáticos da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho – CSJT;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos de III, VII, VIII, IX, X e XI do caput e no § 1º do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022, que
transforma o Comitê Gestor Regional do Sistema e-Gestão em Subcomitê do Sistema e-Gestão, das Tabelas Processuais Unificadas e das
Pesquisas Judiciárias no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

CONSIDERANDO a indicação de novo membro como representante da área de Negócio Judicial (1º grau), nos termos do inciso XI do artigo 2º da
Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 5247/2022,

RESOLVE:

Art. 1° Nominar membros integrantes do Subcomitê do Sistema e-Gestão, das Tabelas Processuais Unificadas e das Pesquisas Judiciárias,
elencados nos incisos III e VII a XI do caput do artigo 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022:

4037/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024

Anexo 4: Edital 55-2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 218020

I - Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel (inciso III do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022);
II - Desembargador Marcelo José Ferlin D'Ambroso (inciso III do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022);
III - Desembargadora Brígida Joaquina Charão Barcelos (inciso III do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022);
IV - Desembargador Roger Ballejo Villarinho (inciso III do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022);
V - Servidor Francisco José Fetter Furtado (inciso VII do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022);
VI - Servidor Jeferson Daniel de Matos (inciso VII do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022);
VII - Servidora Nora Helena Rothfuchs Albrecht (inciso VIII do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022);
VIII - Servidora Cristina Schmidt (inciso IX do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022);
IX - Servidora Luciana Tirelli Lopes Pulvirenti da Silveira (inciso X do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022);
X - Servidor Fulvio Berwanger Amador (inciso XI do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022); e
XI - Servidora Luisa Drews Kluck (inciso XI do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.662/2022).

Art. 2º Fica revogada a Portaria GP.TRT4 n° 6.829/2023, e demais disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA nº 3229, de 14 de agosto de 2024. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e, na forma prevista na Resolução Administrativa nº 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e,
tendo em vista, ainda, o que consta do PROAD nº 4638/2024, resolve CONCEDER ao Juiz do Trabalho Substituto ALEXANDRE KNORST, ajuda
de custo, em valor correspondente a 01 (um) subsídio mensal do interessado, relativo ao mês de julho de 2024, em razão de sua remoção do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região para este Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA
MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região.

PORTARIA nº 3230, de 14 de agosto de 2024. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e, na forma prevista na Resolução Administrativa nº 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e,
tendo em vista, ainda, o que consta do PROAD nº 4471/2024, resolve CONCEDER ao Juiz do Trabalho Substituto CRISTIANO FRAGA, ajuda de
custo, em valor correspondente a 01 (um) subsídio mensal do interessado, relativo ao mês de julho de 2024, em razão de sua remoção do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região para este Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS
COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região.

PORTARIA nº 3231, de 14 de agosto de 2024. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e, na forma prevista na Resolução Administrativa nº 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e,
tendo em vista, ainda, o que consta do PROAD n° 4503/2024, resolve CONCEDER ao Juiz do Trabalho Substituto RAFAEL BALDINO ITAQUY,
ajuda de custo, em valor correspondente a 01 (um) subsídio mensal do interessado, relativo ao mês de julho de 2024, em razão de sua remoção
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região para este Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA
MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região.

PORTARIA nº 3232, de 14 de agosto de 2024. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e, na forma prevista na Resolução Administrativa n° 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e,
tendo em vista, ainda, o que consta do PROAD n° 4666/2024, resolve CONCEDER ao Juiz do Trabalho Substituto DIEGO BATISTA CEMIN, ajuda
de custo, em valor correspondente a 03 (três) subsídios mensais do interessado, relativos ao mês de julho de 2024, em razão de sua remoção do
Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região para este Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA
MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região.

PORTARIA nº 3233, de 14 de agosto de 2024. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e, na forma prevista na Resolução Administrativa n° 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e,
tendo em vista, ainda, o que consta do PROAD n° 4582/2024, resolve CONCEDER à Juíza do Trabalho Substituta AMANDA BRAZACA BOFF,
ajuda de custo, em valor correspondente a 02 (dois) subsídios mensais da interessada, relativos ao mês de julho de 2024, em razão de sua
remoção do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região para este Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. RICARDO HOFMEISTER DE
ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 3198, de 12 de agosto de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 4776/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
STEPHANIE VILELA SERAFINI (114952), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA MARIA SILVANA ROTTA TEDESCO. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a referida servidora, do
GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA MARIA SILVANA ROTTA TEDESCO para a SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3199, de 12 de agosto de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 4776/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
CARLA SILVA DOS SANTOS (85669), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA para
o GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA MARIA SILVANA ROTTA TEDESCO. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função

4037/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 218020

Diretoria Geral 1
  Apostila 1
    Apostila - SEGESP 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Portaria 2
    Portaria Corregedoria 2
    Portaria Direção-Geral 2
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3
  Relatório 4
    Relatório Inspeção Correcional 4

comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA MARIA SILVANA ROTTA TEDESCO.
MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3195, de 12 de agosto de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 3679/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
LIVIA CRISTINA COLLODETTI DEMUNER (121738), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Secretaria de Gestão de
Pessoas para o Gabinete do Exmo. Desembargador Wilson Carvalho Dias. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Wilson Carvalho Dias. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3212, de 13 de agosto de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 4588/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
MARCELA DOMINGUES PORDEUS (121800), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Secretaria da Corregedoria para o
Gabinete dos Juízes Substitutos Lotados na Corregedoria. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, no Gabinete dos Juízes Substitutos Lotados na Corregedoria. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3226, de 13 de agosto de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 4846/2024, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 14-08-
2024, o servidor JAKSON DUTRA PINTO (108553), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 4ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 2. DECLARAR VAGA, a contar de 14-08-
2024, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIOS DE CORREIÇÃO
 ORDINÁRIA ANUAL

ÍNDICE

4037/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024

Anexos

Anexo 5: 9ª VT de Porto Alegre

Código para aferir autenticidade deste caderno: 218020